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“ Татарстан Республикасы  Биектау муниципаль районының “Олы Битаман төп гомуми 

белем мәктәбе” гомуми белем муниципаль бюджет учреждениесенең 

Визит карточкасы 

 

Адресы: Олы Битаман  авылы, Узәк урам , 25нче йорт 

 

      2023-2024 елда мәктәпкәчә төркемдэ  1.6-7 яшкәчә  балаларга белем һәм тәрбия бирү 

планлаштырылды. 

    Мәктәпкәчә төркем    5 көнлек эш режимында 7.00 – 17.30 сәгатькә кадәр эшли.  

 

          Хезмәткәрләр һәм белгечләр турында мәгълумат:  

 

Хезмәт стажлары буенча: 25 елдан күбрәк – 2 

 

Белемнәре буенча: югары педагогик -2 

 

Категорияләре буенча:   Беренче – 1 

 

Мәктәпкәчә төркемдэ  эшләү өчен кулланыла торган программалар һәм методик 

ярдәмлекләр 

Еллык  перспектив эш план  федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования(утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 

1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в 

редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в 

Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264) (далее – ФГОС ДО) и 

федеральной образовательной программой дошкольного образования (утверждена приказом 

Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 

28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847) (далее – ФОП ДО) нигезендә төзелде. 

 План төзегәндә кулланылган программаларның исемлеге. 

 Төп программалар: 

• “ Примерная основная образовательная программа дошкольного образования “От 

рождения до школы”(Веракса Н.Е, Т.С. Каморова,Э.М.Дорофеева  Мозаика –Синтез 2020-368с)  

• “Примерная основная образовательная программа дошкольного образования”(одобрена 

решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию( протокол 

от 20 мая 2015 года) 

• “Региональная программа дошкольного оброзования” (Р.К.Шаехова Казан 2012 )  

Методик кулланмалар: 

•   “Введение ФГОС дошкольного образования”(Методик кулланма)Москва2014 

О.А.Скорлупова 

• Примерное комплексно- тематическое  планирование к программе “ От рождения до 

школы” 3-4 лет ( Н.Е. Веракса, Т.С. Комарова, Э.М.Дорофеева  )-соответствует ФГОС 

• Примерное комплексно- тематическое  планирование к программе “ От рождения до 

школы” 4-5 лет ( Н.Е. Веракса, Т.С. Комарова, Э.М.Дорофеева  )-соответствует ФГОС 

• Примерное комплексно- тематическое  планирование к программе “ От рождения до 

школы” 6-7 лет ( Н.Е. Веракса, Т.С. Комарова, Э.М.Дорофеева  )-соответствует ФГОС 

•  “Балачак-уйнап-көлеп үсәр чак” (Методик кулланма). Казан 2012. К.В.Закирова... 

• ”Туган телдә сөйләшәбез”(Методик кулланма 3-4 яшь) Казан2013. Хәзрәтова Ф.В... 

• “Туган телдә сөйләшәбез”(Методик кулланма 4-5 яшь) Ф.В.Хәзрәтова Казан 2013 

• ”Туган телдә сөйләшәбез” (Методик кулланма 5-7 яшь) Казан 2012 Зарипова З,М... 

• “Изучаем русский язык” (Методик кулланма)  Казан 2011 Зарипова  З.М... 

• “Изучаем русский язык”(Программа)Г.Р.Исламшина Казань2013 

• ”Балачак аланы”.(Хрестоматия )Казан2011Закирова К.Ф. 

• “Физическое воспитание дошкольников в системе предшколной подготовки” 

(Методическое пособие) .Москва  2010.Пензулаева Л.И. 
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• “Балалар бакчасында әдәп-әхлак тәрбиясе”К.В.Закирова Казан 2013  

• “Конструирование и ручной труд в детском саду” (Методик кулланма)Куцакова Л.В. 

Москва 2010  

• “Математика в детском саду” (Методик кулланма)Помарева И.А.,В.А.Позина Мозаика –

Синтез Москва 2013. 

•  “Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны юлларда үзләрен хәвефсез тоту кагыйдәләренә өйрәтү 

дәресләре циклы”(методик күрсәтмәләр)(Г.А.Галиева...Казан 2010) 

• “Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны юлларда үзләрен хәвефсез тоту кагыйдәләренә 

өйрәтү”Р.Ш. Әхмәдиева  Казан 

• “Занятия по изобразительной деятельности” Комарова Т.С. 2012 Москва 

• “Трудовое воспитание в детском саду” Т.С.Куцакова  Мозаика-Синтез Москва 2010 

• “Экологическое воспитание в детском саду” О.А.Соломенникова Мозаика-Синтез 

Москва.2009(Программа и методические рекомендации) 

• “Шома бас”З,Г.Ибраһимова Казан 2012 

• “Күрсәт әле, үскәнем.” З.Г.Ибраһимова Казан 2010 

• “Формирование основ безопасности у дошкольников К.Ю.Белая.Мозаика-Синтез Москва 

2013 

• “Интеграция образовательных областей  в педогогическом процессе ДОУ” Мозаика-Синтез 

Москва 2012 

 

Балалаларның акыл үсешен үстерү өчен шартлар тудыру 

     Мәктәпкәчә төркемдэ  тәрбия һәм белем бирү эшен оештыру өчен тиешле шартлар 

тудырылган, кирәкле әсбаплар һәм җиһазлар булдырылган. Җиһазларны урнаштыру 

куркынычсызлык һәм санитария – гигиена таләпләренә туры килә.  

Матур әдәбият, язучылар иҗаты почмаклары оештырылган, махсус үрнәкләр урнаштырылган. 

Төркемдә милли почмак булдырылган. Табигать почмакларында һәр яшь төркеме өчен кирәк 

булган, программа таләп иткән бүлмә гөлләре һәм табигатьне күзәтү календарьлары бар. Төркемдә 

балалар белән индивидуаль эш өчен программа буенча физкультура почмагы җиһазландырылган. 

Акыл эшчәнлеген үстерү бөтен төр эшчәнлектә тормышка ашырыла, ләкин төп формасы 

шөгыльләр булып санала.  

 Шөгыльләр барышында тәрбияче күрсәтмә әсбаплар куллана, кече яшьтәге төркемнәрдә 

шөгыльләр уен рәвешендә үткәрелә. Шулай ук педагок халык авыз иҗатын киң куллана. 

  Халкыбызның әхлакый идеаллары булган хезмәт сөючәнлек, өлкәннәргә ихтирам, 

әдәплелек, дуслык, туган илгә, туган җиргә, табигатькә мәхәбәт хисләрен татар халык 

педагогикасын кулланып тәрбиялибез. 

   

2.   2022-2023 нче уку елының эшчәнлегенә нәтиҗә 

 

   Мәктәпкәчә төркемдэ  5 көнлек эш режимында 7.00 – 17.30 сәгатькә кадәр эшләде.   

2022-2023 нче уку елында 1 төркемдә 14 бала тәрбия алды. Уку елында  тулысынча кадырлар 

белән тәэмин ителде. Педагог гомуми урта белемле. 

Педстаж буенча - 28 ел. 

Квалификацион категория -1 нче категория. 

         Мәктәпкәчә төркем  2022-2023 нче уку елында түбәндәге бурычларны үз алдына куеп 

эшләде: 

 Һәр көн СПОРТ!  Балаларның физик сәламәтлеген ныгыту өчен саф һавада да, спорт 

бүлмәсендә дә барлык шартлар тудыру. 

 Бертигез күләмдә татар һәм рус телләренә өйрәтү!  Моның өчен УМК материалларын  

эшчәнлекләрдә киң  куллану. 

 Әдәп-әхлак, патриотик тәрбия бирү!   Татар  халкыбызның  гореф-гадәтләрен,  йолаларын  

үрнәк  итеп алу һәм башка халыкларның да  культурасы белән  таныштыру. Туган илебезгә, 

җиребезгә ихтирам, горурлык хисләре тәрбияләү. 
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 Танып- белүчәнлекләрен үстерү. Шөгыльләрне кызыклы,  мавыктыргыч,  уен  формасында 

оештыруга  ирешү. Уеннарда УМК материалларын киң куллану. 

 ОВЗ_- сәламәтлеге  чикле бала белән индивидуаль - коррекцион эшне нәтиҗәле итеп 

оештыру һәм алып бару. Мөмкин булган чараларны куллану. 

 Эстетик тәрбия бирү. Нәфис-нәфәсәти  эшчәнлек алып бару  өчен  барлык  шартларны  

тудыру. 

 Мәктәп, ата- аналар белән  бердәм эш юнәлешен билгеләү һәм эшләү. 

          Балалар бакчасының 2022-2023 нче уку елында  максаты: 

   Балаларга  тәрбия һәм белем бирүне ФГОС  таләпләре буенча  оештыру һәм алып бару. 

Барлык яктан камил үсеш алган балалар тәрбияләү өчен  яңа метод һәм алымнар куллану. 

        Бу бурычларны, максатны тормышка ашыруда ел башыннан ук эш планы кабул ителде һәм 

план нигезендә ел дәвамында эш оештырылды.     

                            Мәктәпкәчә төркемдэ  тәрбия һәм белем бирү эше түбәндәге программалар һәм 

методик кулланмаларны кулланып башкарылды:  

Төп программалар: 

 “Туганнан алып мәктәпкә кадәр” мәктәпкәчә төп гомум белем бирү программасы (Веракса 

Н.Е,Мозаика –Синтез 2019)  

 “Төбәкнең мәктәпкәчә белем бирү программасы” Р.К.Шаехова Казан 2012  

Методик кулланмалар: 

“Введение ФГОС дошкольного образования”(Методик кулланма)Москва2014 О.А.Скорлупова 

“Балачак-уйнап-көлеп үсәр чак” (Методик кулланма). Казан 2012. К.В.Закирова... 

”Туган телдә сөйләшәбез”(Методик кулланма 3-4 яшь) Казан2013. Хәзрәтова Ф.В... 

“Туган телдә сөйләшәбез”(Методик кулланма 4-5 яшь) Ф.В.Хәзрәтова Казан 2013 

”Туган телдә сөйләшәбез” (Методик кулланма 5-7 яшь) Казан 2012 Зарипова З,М... 

“Изучаем русский язык” (Методик кулланма)  Казан 2011 Зарипова  З.М... 

“Изучаем русский язык”(Программа)Г.Р.Исламшина Казань2013 

”Балачак аланы”.(Хрестоматия )Казан2011Закирова К.Ф. 

“Физическое воспитание дошкольников в системе предшколной подготовки” (Методическое 

пособие) .Москва  2010.Пензулаева Л.И. 

“Балалар бакчасында әдәп-әхлак тәрбиясе”К.В.Закирова Казан 2013  

“Конструирование и ручной труд в детском саду” (Методик кулланма)Куцакова Л.В. Москва 

2010  

“Математика в детском саду” (Методик кулланма)Помарева И.А.,В.А.Позина Мозаика –

Синтез Москва 2013. 

“Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны юлларда үзләрен хәвефсез тоту кагыйдәләренә өйрәтү 

дәресләре циклы”(методик күрсәтмәләр)(Г.А.Галиева...Казан 2010) 

“Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны юлларда үзләрен хәвефсез тоту кагыйдәләренә өйрәтү”Р.Ш. 

Әхмәдиева  Казан 

“Занятия по изобразительной деятельности” Комарова Т.С. 2012 Москва 

“Трудовое воспитание в детском саду” Т.С.Куцакова  Мозаика-Синтез Москва 2010 

“Экологическое воспитание в детском саду” О.А.Соломенникова Мозаика-Синтез 

Москва.2009(Программа и методические рекомендации) 

“Шома бас” З.Г.Ибраһимова Казан 2012 

“Күрсәт әле, үскәнем.”З.Г.Ибраһимова Казан 2010 

“Формирование основ безопасности у дошкольников К.Ю.Белая.Мозаика-Синтез Москва 2013 

“Интеграция образовательных областей  в педогогическом процессе ДОУ” Мозаика-Синтез 

Москва 2012. 

         Безнең     мәктәпкәчә төркемдэ    яшь буынны тәрбияләүдә яңа чаралар, белем – тәрбия 

бирүнең яңа методларын табып, кулланып, 2022– 2023 нче уку елында зур уңышларга иреште дип 

әйтәсе килә.     Мәктәпкәчә төркемдэ  балаларның физик, интелллектуаль һәм шәхси үсешен 

тәэмин итү, иҗат мөмкинлекләрен ачу һәм үстерүгә нык игътибар ителде.   

  Тәрбияче тарафыннан     мәктәпкәчә төркемдэ  укыту – тәрбия планнары, шөгыльләр челтәре 

төзелде, мәктәп директоры тарафыннан расланды һәм гамәлгә кертелде. Ел дәвамында   тәрбияче 

даими рәвештә режим моментларын үтәп, яңа алымнар кулланып эшләде. Уздырылган 
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шөгыльләрнең нәтижәсе буенча  һәр балага индивидуаль диагностика уздырылды һәм ул 

карталарда тупланып барыла. Быелгы уку елында 4 баланы мәктәпкә әзерләп озаттык. Мәктәпнең 

башлангыч сыйныф укытучылары белән ныклы элемтәдә торылды: алар елга берничә тапкыр     

мәктәпкәчә төркемдэ  шөгыльләр карарга киләләр, гомуми киңәшмәләрдә, ата-аналар 

җыелышларында , башлангыч  класс  укучылары  белән  бәйрәм кичәләрендә катнашалар. Балалар 

белән шулай ук мәктәпкә максатчан экскурсияләр оештырыла. 

  Тәрбияче  әти-әниләр белән  тыгыз элемтәдә торды. Һәр яңа көн бакчада әти-әниләр белән 

сөйләшүдән башлана. Тәрбияче баланың үз – үзен тотышы, аның өйдә һәм бакчада нәрсәләр белән  

кызыксынуы турында даими белешеп торды. 

     Мәктәпкәчә төркемдэ  әти-әниләр белән эш төрле формаларда алып барылды: анкеталар 

үткәрелде, актуаль темаларга консультацияләр бирелде, стендлардагы мәгълүматлар 

тулыландырылды, ачык ишекләр көне, бердәм бәйрәмнәр күңел ачулар  үткәрелде 

             Мәктәпкәчә төркемдэ  көн  физик күнегүләр ясаудан башлана. Күнегүләр балаларны физик 

яктан ныгыта. Әти-әниләргә физкультура һәм спорт өлкәсендә ирешкән кайбер унышлар, спорт 

вакыйгалары турында мәгълүмәт биреп барылды. 

      Балаларда әдәплелек, әхлаки яктан камил булып үссеннәр өчен бик еш төрле 

әңгәмәләр үткәрәбез, мәсәлән, “Без кунакта”, “Безнең гаилә”, “Матур сүз әйт”, табын, йокы, уку, 

уйнау,киенү, исәнләшү,юыну, кыз  бала, ир бала   әдәпләре  һ. б.  

     Уеннар аркылы балаларга милли йолаларыбызны, бәйрәмнәребезне, такмаклар, табышмаклар, 

үртәвечләр белән барып ирештерсәк, безнең гореф-гадәтләр, йолалар, бәйрәмнәр онытылмас, 

гасырлардан-гасырларга күчеп дәвам итәр, мәңге сакланыр, милләтебез исән булыр. 

   Балаларга белем һәм тәрбия бирү Мәгариф һәм Фән Министрлыгы тарафыннан расланган 

Программа  нигезендә, яшь һәм үсеш үзенчәлекләрен исәпкә алып башкарыла. 

       Уку елы бер-бер артлы уздырылган чаралар  белән тыгыз бәйләнеп барылды. Район, авыл  

күләмендә уткәрелгән чараларда актив катнашып бардык. 

         Мәктәпкәчә төркемдэ  һәрбер бәйрәм матур итеп уздырылды. Ел әйләнәсендә балалар һәм 

әти – әниләр, әби - бабайлар белән күп кенә чаралар уздырып утелде. 

Балалар бакчасында үткәрелгән чаралар: 

“Сөмбелә” 

“Көзге матурлык”- конкурс 

“Өлкәннәр бәйрәме” 

“Туган илем – Россия” 

“Яңа ел”бәйрәме 

“Дан сиңа.Солдат!” 

“Әти-әни hәм мин” 

“8 март – әни бәйрәме!” 

“Мини Олимпиада Главы” 

“Карга боткасы” 

“Нәүрүз” 

“9 май-Җиңү көне!” 

КВН “Ягез әле кызлар » 

 “Туган телем –назлы гөлем” 

 “Кошлар-безнең дуслар” Һ.б. 

 Экскурсияләр: 

Һәр ел фасылын табигатьтә күзәтү; 

Китапханәдә; 

Һәйкәл янында.һ.б. 

Конкурслар: 

“Әнием –бердәнберем”   

“Кышкы Әкият”һ.б. 

Шигырь конкурсы: ”Нәни Тукай”һ.б. 

          Мәктәпкәчә төркемдэ  уздырылган бәйрәмнәр белән беррәттән тәрбиячебез район 

конкурсларында да теләп  катнашты. Грамоталар һәм  дипломннарга лаек булдык. 
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   Балаларны сәламәт рухта тәрбияләү – балалар бакчасының изге бурычы, чөнки балаларның күп 

вакыты бакчада уза, ул аларның икенче өе булып тора. Шунлыктан бакчада нәниләр өчен барлык 

уңай шартларны тудырырга тырыштык. Балаларның сәламәтлеген саклау, ныгыту, аларның физик 

һәм интеллектуаль үсешен тәэмин итү йөзеннән, эшебезне планлаштырудан башладык, планнарны 

балалар бакчасының эшен камилләштерү буенча үзгәрешләр кертеп һәм яңа бурычлар куеп 

оештырдык. Яшь үзенчәлекләренә туры китереп һәр төркемдә чыныктыру планы төзелде, аның 

буенча эш оештырылды; сәламәтлек почмагы, экскурсияләр оештырылды, анда дару үләннәре 

турында әңгәмәләр үткәрелде, үләннәрне танырга өйрәтелде; хәрәкәтле уеннар өчен кулланма 

жиһазлар тупланды; спорт төрләрен кулланып бәйрәмнәр, хәрәкәтләнү күнекмәләрен үстеру 

буенча күңел ачу кичәләре уздырылды. Тәрбиячебез көндәлек режимны төгәл үтәп, белем-тәрбия 

бирү эшен дөрес оештырды. Иртәнге гимнастика, физкультура занятиеләре ел буена программага 

нигезләнеп, тиешле дәрәҗәдә алып барылды. Физкультура дәресләрендә иң беренче балаларның 

активлыгына игътибар ителде, дәрес уздыру төрләре үзгәртелде,  яңалыклар кулланылды. 

Дөрес туклану, көндәлек режимны, сәламәтлек программасын төгәл үтәү, физкультура, 

спорт белән даими шөгыльләнү, организмны чыныктыру балаларыбыз сәламәтлегенә уңай тәэсир 

итте: алар азрак авырды.  

Экологик тәрбия бирү эшендә эш алып барылды. Төркемдә яшь үзенчәлегенә туры китереп, 

табигать почмагы тулыландырылды. Күп күрсәтмә җиһазлар, дидактик уеннар булдырылды. 

Балаларга табигатьнең гүзәллеге, аның байлыгы белән таныштыру, үсемлек, хайваннарны таный 

белергә өйрәтү, аларга карата сакчыл  караш тәрбияләү максатыннан, тәрбиячебез эшен планлы 

рәвештә алып барды. Белгәнебезчә балаларның сәламәтлеге, яшәеше турыдан-туры әйләнә-тирә 

мөхиткә бәйле. 

 Һәр ел фасылын зур оешканлык белән каршы алдык. Язын тирә-якны чистартып, 

апрельдә чәчәк үсентеләре утыртып каршыладык. Бакчадагы язгы эшләр белем-тәрбия бирү 

эшләре белән чиратлап алып барылды: язгы су юлларын ачу, стена буендагы карны чистарту, 

бакча мәйданын җыештыру уздырылды,  чәчәкләрне  тәрбияләп үстерү, сирәкләү, су сибү – болар 

барысы да бакча хезмәткәрләре тарафыннан эшләнде. Көзне каршылап участоктан чәчәк 

орлыклары, яфраклар җыйдык, мәйданны коелган яфраклардан арындырдык. Кышны каршы 

алганда исә, кардан сыннар ясау, кар көрәү, тубәләрне боздан, кардан арындыру кебек эшләр 

эшләнде, кошларга җим салыр өчен җимлекләр элдек,  аларга җим салуны оештырдык, агач 

төпләренә салкыннан саклар өчен кар өйдек 

           Бакчаның материаль – техник базасын ныгытуга да бик зур игътибар бирелә. Аш-хәнә 

бүлмәсенә тимер өстәлләр алынды, аш-су пешерер өчен җиһазлар (киштәләр, тартмада савыт-

сабалар: чынаяк, чәй тәлинкәсе, кашыклар, сай тәлинкәләр, кастрюлләр, таба) алынды, косметик 

ремонт ясалды.  

           Мәктәпкәчә төркемдэ  алга киткән  технология һәм методларга нигезләнеп педагогның 

һөнәри камиллеген үстерү, экологик культура, рухи- әхлакый сыйфатлар тәрбияләү юнәлешендә 

эш алып барыла. УМК кулланып ике дәүләт теле - рус һәм татар  телләрен өйрәтүдә яңа алымнар 

кулланылды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  МАКСАТ  ҺӘМ   БУРЫЧЛАР 

 

2023 -  2024 нче уку  елына  балалар  бакчасының төп максаты: 
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 Балаларга  тәрбия һәм белем бирүне ФГОС  таләпләре буенча  оештыру һәм алып бару. Барлык 

яктан камил үсеш алган балалар тәрбияләү өчен  яңа метод һәм алымнар куллану 

 

Бурычлар: 

 

 Һәр балага индивидуаль якын килү. Һәрбер  баланың мөмкинлкләрен ,сәләтләрен ачу,аларны 

үстерү өстендә эшләү.  

 Һәр көн СПОРТ!  Балаларның физик сәламәтлеген ныгыту өчен саф һавада да, спорт бүлмәсендә 

дә барлык шартлар тудыру. 

 Бертигез күләмдә татар һәм рус телләренә өйрәтү!  Моның өчен УМК материалларын  

эшчәнлекләрдә киң  куллану. 

 Әдәп-әхлак, патриотик тәрбия бирү!   Татар  халкыбызның  гореф-гадәтләрен,  йолаларын  үрнәк  

итеп алу һәм башка халыкларның да  культурасы белән  таныштыру. Туган илебезгә, җиребезгә 

ихтирам, горурлык хисләре тәрбияләү. 

 Танып- белүчәнлекләрен үстерү. Шөгыльләрне кызыклы,  мавыктыргыч,  уен  формасында 

оештыруга  ирешү. Уеннарда УМК материалларын киң куллану. 

 ОВЗ - сәламәтлеге  чикле бала белән индивидуаль- коррекцион эшне нәтиҗәле итеп оештыру һәм 

алып бару. Мөмкин булган чараларны куллану. 

 Эстетик тәрбия бирү. Нәфис-нәфәсәти  эшчәнлек алып бару  өчен  барлык  шартларны  тудыру. 

 Мәктәп, ата- аналар белән  бердәм эш юнәлешен билгеләү һәм эшләү. 

 Балаларга  туган як табигатенә карата мәхәббәт хисе, сакчыл караш тәрбияләү. Экологик тәрбия 

бирү. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Россия Федерациясе hәм Татарстан Республикасының 

“Мәгариф турындагы” законнары үтәлеше. 
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№ Эш төре Үтәлеш Җаваплы 

1 Мәктәпкәчә төркемдэ  туган тел hәм рус 

телләре, Татарстан Республикасының 

дәүләт телләре буларак, бертигез 

күләмнәрдә өйрәтү  

 - шөгыльләр челтәре төзү, аны раслау. 

Август- 

сентябрь 

директор 

ярдәмчесе,тәрбияче 

2 Үстерешле җирлекне милли төбәк 

компонентын исәпкә алып оештыру    . 

даими директор 

ярдәмчесе, 

тәрбияче 

3 Мәктәпкәчә төркемне  гамәлгә куючы 

белән мәктәпкәчә төркем  арасындагы 

мөнәсәбәтләрнең законнар нигезендә үзара 

төзелгән шартнамә нигезендә алып 

барылуын тәэмин итү. 

даими директор 

ярдәмчесе 

4  Укыту – тәрбия эшен мәктәп Уставы, 

лицензиясе  таләпләре нигезендә 

башкарылуы . 

даими директор 

ярдәмчесе 

5 Мәктәпкәчә төркем  hәм әти-әниләр 

(аларның законлы вәкилләре) арасындагы 

мөнәсәбәтләр шартнамә нигезендә җайга 

салынуы. 

 сентябрь (бала 

бакчага килгән 

көннән) 

директор 

ярдәмчесе 

6 Балаларны сәламәтләндерү планы төзү . Уку ел башы  тәрбияче 

7 Укыту – тәрбия программаларын сайлау, 

планнар эшләү hәм раслау  

Уку ел башы директор 

ярдәмчесе 

8 Эш вазифаларын бүлү hәм үтәүне ирешү  ел дәвамында директор 

ярдәмчесе 

9 Хезмәт хакына өстәмә түләүләрне 

билгеләү. 

1.09.2023 

Тарификация 

директор 

ярдәмчесе 

10  Мәктәпкәчә төркемдэ  эчке тәртип 

кагыйдәләрен, локаль актларны үтәү  

даими директор 

ярдәмчесе 

11 Мәктәпкәчә төркем  хезмәткәрләренең 

хезмәт мөнәсәбәтләре – хезмәт шартнамәсе 

төзү  

Эшкә 

керү белән 

директор 

12 Мәктәпкәчә төркемнең  гаилә белән 

хезмәттәшлек планын төзү  

Уку ел башы тәрбияче 

 

5. Педагогның социаль активлыгын үстерү  

 

№ Эшнең      эчтәлеге Вакыты Җаваплы  

кеше 

 1. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

   

4. 

-“Мәгариф”, “Дошкольное воспитание”, 

“Обруч”, “Ребенок в детском саду”  

Җурналларына  күзәтү. 

-Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны рус һәм туган теленә 

өйрәтү  буенча  дәүләт документлары белән танышуны 

һәм өйрәнүне дәвам итү. 

 -Белем күтәрү буенча оештырылган курсларда 

катнашу. 

-Үзбелемеңне  күтәрү планнары төзү һәм өзлексез эш 

алып бару. 

Һәр  

айның  

20 число 

сында 

ел дәвамында 

 

кирәгенчә 

 

ел дәвамында 

 уку ел башынд 

Тәрбияче 

 

директор 

ярдәмчесе 

 

 

тәрбияче. 

 

 

тәрбияче 
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5. 

 

 

6. 

 

-2023-2024 нче уку елына балаларга белем һәм тәрбия 

бирү өлкәләре  буенча эш программалары төзү 

-2023-2024 нче уку елына гәҗит, журналларга язылуны 

оештыру. 

 

уку ел башынд  

 

тәрбияче 

 

директор 

ярдәмчесе 

10. Тәрбиячегә  “Балаларга ике дәүләт телен өйрәтү 

эшчәнлегендә 

укыту-методик комплектларның мультимедиа 

ресурсларыннан файдалану”  темасына  чыгыш ясау 

сентябь-

октябрь 

Тәрбичяе  

 

 

11. Балаларга укыту – тәрбия бирү буенча яңа методик 

әдәбият, әсбаплар белән танышып бару. 

   

даими директор 

ярдәмчесе 

 

 

 

 

Педагогларның квалификация дәрәҗәсен күтәрү турында мәгълумат 

 

№  Ф.И.О. Вазифасы  

Белем күтәрү 

курслары 
Аттестация  

Категория 

узган план узган план 

 

1 

Самигуллина Чулпан 

Юныс кызы 

 

 

Директор 

ярдәмчесе 

 

2020 2023 2020 2023 СЗД 

2 Шигапова Голнур 

Нәгим кызы 

Тәрбияче 2020 2023 2018 

 

2023 

 

1 

 

6. Кадрлар белән эш 

 

6.1.   Үз белемнәрен күтәрү эшен оештыру 

 

№ 

п/п 

ФИО Тирәнтен өйрәнеп эшли торган 

темасы 

Стадиясе 

  

1.  

Шигапова Г.Н. 

Тәрбияченең иҗади эшләү 

мөмкинлекләрен үстерү. 

Туплау 

Юл йөрү кагыйдәләре аша балаларга 

иминлек саклау тәрбиясе бирү 

Туплау  

Игра как средство физического 

воспитания и развития детского 

организма 

Тарату 

Халык авыз иҗаты аша балаларның 

сөйләм телен үстерү 

Өйрәнү 

Танып белү сәләтен үстерүдә 

уеннарның роле 

Өйрәнү 

Дидактик уеннар аша балаларның 

логик фикерләү сәләтен үстерү 

Тарату 
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Мәктәпкәчә яшьтәге балаларның 

логик фикерләүләрен  үстерү 

Өйрәнү 

Милли традицияләргә таянып 

балаларга күп мәдәниятлы тәрбия 

бирү 

Тарату 

 

Экологик тәрбия аша балаларның 

танып белү эшчәнлеген үстерү 

Өйрәнү 

Танып белү аша экологик тәрбия 

бирү 

Туплау 

Судагы уеннар  аша балаларның 

сәламәтлекләрен ныгыту 

Тарату 

Халык педагогикасы аша балаларның 

сөйләмен үстерү 

Өйрәнү 

Халык педагогикасы нигезендә 

балаларның танып белү сәләтен 

үстерү 

Туплау 

Балаларның сөйләмен үстерүдә 

халык педагогикасын куллану 

Өйрәнү 

Танып белү сәләтен үстерүдә 

сенсорик тәрбиянең роле 

Өйрәнү 

Гадәти булмаган алымнар кулланып 

балаларга нәфис-нәфасәти тәрбия 

бирү 

Туплау 

Роль танца в эстетическом 

воспитании детей 

Тарату 

 

6.  ПЕДАГОГИК ЭШНЕ ОЕШТЫРУ  

6.1  ПЕДАГОК ӨЧЕН КОНСУЛЬТАЦИЯЛӘР 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы  

 

1 “Балаларга хезмәт тәрбиясен бирүдә халык 

педагогикасын куллану” темасына 

консультация 

сентябрь  

2 “Милли тәрбия асылы” темасына проект октябрь  

3 “Математиканы яратабыз” темасына проект ноябрь  

4 “Балаларның сөйләмен баетуда бармак 

уеннарының роле” 

декабрь  Шигапова Г.Н. 

5 “Балаларның мөстәкыйль эшчәнлеген 

оештыру өчен педагогик шартлар тудыру” 

гыйнвар 

6 “Режим вакытларында УМК материалларын 

куллану” 

март 

7 “Юлда йөри беләсеңме?” темасына проект май  

 

            6.2. ПЕДАГОГНЫҢ ОЕШТЫРЫЛГАН АЧЫК ГАМӘЛЛӘРЕН  КАРАУ 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү вакыты Җаваплы  
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1 

 

Балалар бакчасы буенча: 

-Рус теле 

 

 

-Сөйләм теле 

 

Ноябрь 

 

 

Гыйнвар 

 

тәрбияче  

2  Үзара бәйрәм иртәләрен  ( УМК материал-

ларын куллану) карау   

 

Ел дәвамына 

 

6.3.   КЕЧЕ ТӘРБИЯЧЕ  ӨЧЕН КОНСУЛЬТАЦИЯЛӘР 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү вакыты Җаваплы  

 

1. “Баланың бакчага ияләшү вакытында 

аларга шәхси якын килү юллары” 

Сентябрь, октябрь Директор ярдәмчесе 

2. «Балаларның дежур торуы белән 

җитәкчелек итү» буенча практик яктан 

күрсәтү юлы белән консультация 

үткәрү 

Февраль 

3. Бүлмәләрне җилләтүнең бала  

сәламәтлегенә йогынтысы  

Март 

4. Җәйге чорда санитар таләпләр Май  

 

                     

6.4.ОПЕРАТИВ ТИКШЕРҮ 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы  

1.  Төркемнең яңа уку елына әзерлеген тикшерү. Сентябрь  Директор ярдәмчесе 

2.  Тәрбияченең,  тематик планнарын, докумен-

тацияләрен, ата-аналар почмагын  һ.б.тик-

шерү. 

Сентябрь  

3.  Төркемдә тәрбия һәм белем бирү эшенә 

контроль ясау. 

Ел 

дәвамында  

4.  Тәрбияченең, календарь планнарын вакы-

тында төзүләрен тикшереп тору. 

 

Ел 

дәвамында 

 

5.  Балаларның тукландыру графигын 

контрольдә тоту. 

Ел 

дәвамында 

Директор ярдәмчесе 

6.  Төркемнең чыныктыру чараларын үткәрүне 

контрольдә тоту. 

Ел 

дәвамында 

7.   Төркемдә культура – гигиена кагыйдәләрен 

дөрес үтәлешен контрольдә тоту. 

Ел 

дәвамында 

8.  Иртәнге гимнастиканың системалы һәм 

программа таләпләренә туры китереп үткә-

релүен контрольдә тоту. 

Ел 

дәвамында, 

системалы 

рәвештә 

9.  Педагогик киңәшмәләр, педагогик сәгать-

ләрдә  чыгарган карарларның үтәлешен 

контрольдә тоту. 

Ел 

дәвамында 

Директор ярдәмчесе 

10.  Балалар иртәләрен, музыкаль күңел ачу-

ларны, физкультура мавыктыргыч уеннарны 

Ел 

дәвамында 
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оештыруны һәм үткәрүне контрольгә алу. 

11.  Төркемдә әти-әниләр җыелышын оештыруга  

һәм үткәрүгә контроль 

Квартал саен 

 

7.  СМОТР-КОНКУРСЛАР, КОНКУРСЛАР, КҮРГӘЗМӘЛӘР 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы  

 

1 2023-2024 нче уку елына иң яхшы әзерләнгән 

төркем 

 

сентябрь Директор ярдәмчесе, 

тәрбияче.коллектив 

2 «Көзге уңышлар» композицияләр конкурсы 

 

сентябрь 

3 Выставка детских работ “Куклы 

Приволжского округа” 

октябрь 

3 Әниемнең йомшак куллары 

 

ноябрь 

4 «Кыш бабай безгә кунакка килә»-конкурс 

(кышкы уен мәйданчыклары) табигый 

материаллардан эшләнмәләр, Кышкы 

моңҗиза 

декабрь 

 5 “Ел тәрбиячесе” конкурсында катнашу февраль  

6 Район, региональ, республика күләмендә 

үткәреләчәк конкурсларда катнашу  

ел дәвамында  

                                                       

8.  ТЕЛЛӘР ТУРЫНДАГЫ ЗАКОННЫ  

ТОРМЫШКА АШЫРУ БУЕНЧА ЭШ ПЛАНЫ 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы кешеләр 

1 Һәрбер балага туган телендә төрле яклап 

үсеш алу өчен шартлар ту-дыру, 

аралашу өчен телне сайлап алу иреге 

белән тәэмин итү. 

Ел 

дәвамында 

тәрбияче 

2 төркемдә тәрбия һәм белем бирү эшен 

туган телдә (татар телендә)  оештыру. 

Ел 

дәвамында 

тәрбияче 

3 Дәүләт телләре турындагы законны үтәү 

максатыннан, балаларга туган телне һәм 

рус телләрен өйрәтүне оештыру. 

Ел 

дәвамында 

тәрбияче 

4 Тематик шөгыльләр үткәрү – “Татар 

телем-анам теле”, “Гаилә гореф-

гадәтләре”, “Әбиемнең сандыгы” 

кварталга 

бер 

тәрбияче 

5 Татар халык бәйрәмнәрен, күңел ачу 

иртәләре, атналыклар үткәрү-

“Сабантуй”, “Нәүрүз”, “Әниемә 

бүләгем”, “Әтием – минем 

горурлыгым”. 

Ел 

дәвамында 

тәрбияче 

6 Габдулла Тукайның туган көненә 

багышлап шигырь бәйрәме үткәрү, 

конкурсларда катнашу 

Апрель тәрбияче 

7 Авыл  китапханәсе белән балаларның 

татар телендә китап укуын күтәрү 

Ел 

дәвамында 

тәрбияче 
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буенча уртак эш алып бару. 

 

9. ДӘҮЛӘТ ТЕЛЛӘРЕНӘ ӨЙРӘТҮДӘ УМКны КУЛЛАНУ БУЕНЧА  

ЭШ ПЛАНЫ 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү вакыты Җаваплы  

кешеләр 

1 Балаларның белем дәрәҗәсен ачыклау өчен 

диагностика үткәрү 

Сентябрь, май 

Тәрбияче 

2 УМК белән бирелгән дидактик әсбапларны, 

кассеталарны барлык төркемнәрдә дә булдыру, 

әти-әниләнең алар белән ирекле куллана алуын 

оештыру. 

ел буе 

3 Иҗади отчет атналыгында белем бирү 

эшчәнлекләрен күрсәтү 

квартал саен 

4 Күрсәтмә, таратма материалларны яңарту ел буе 

5 Яңа дидактик уеннар ясау, булганнарын яңарту ел буе 

6 “Ачык ишекләр” көнен үткәрү, әти-әниләрне 

чакыру. 

квартал саен 

7 Әти-әниләр почмагындагы мәгълүматләрне 

алыштырып һәм тулыландырып тору 

ел буе 

8 Дәүләт телләренә өйрәтү буенча дидактик 

уеннар конкурсын оештыру, үткәрү 

Октябрь 

9 Республика, шәһәр күләмендә оештырылган 

конкурсларда актив катнашу 

Ел буе 

 

 

9.2. “УМК” материалларын тормышка ашыру буенча эш планы 

Максат: Балаларда УМК материалларын кулланып туган телне өйрәнүгә теләк уяту. 

Бурычлар: 

- Балаларга татар  һәм рус телләрен уңайлы һәм нәтиҗәле итеп өйрәнү өчен тиешле шартлар 

тудырырга; 

- Балаларның  укыту-методик комплектлары нигезендә шөгыльләнүләрен,  мавыктыргыч һәм 

югары профессиональ дәрәҗәдә оештырырга; 

- Заманча педагогик технологияләр белән янәшә мультимедиа чараларын һәм интернет 

мөмкинлекләреннең киң файдаланырга. 

 

№ Эшчәнлекнең эчтәлеге 

 

Үтәү вакыты Җаваплы  

Оештыру эше 

1.  Педагог киңәшмәсендә  2023-2024 нче уку елы 

өчен УМК материалларын  тормышка ашыру 

планын раслау Август 

 

мөдир 

 

2. Оештырылган эшчәнлек челтәрен төзү тәрбияче 

3.   УМКны тормышка ашыру өчен балалар бакчасы Бакча мөдире  
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буенча боерык чыгару 

4. УМКны тормышка ашыру өчен методик 

материаллар булдыру (методик кулланмалар, эш 

дәфтәрләре, тарату һәм күргәзмә материаллар, 

аудио һәм видеоматериаллар) 

август, сентябрь Тәрбияче 

5 Педагог киңәшмәсендә  тәрбияче белән (УМК 

материалларын үзләштерү буенча)әңгәмә үткәрү 

даими  Мөдир ,тәрбияче 

Педагог белән эш 

1 Консультация «УМКны тормышка ашырганда 

тәрбияченең тоткан урыны» 

даими мөдир 

2 Чыгыш  “Балалар бакчасында ике дәүләт теленә 

өйрәтү”(ата –аналар җыелышында  ) 

декабрь Тәрбияче 

3 Рус теле атналыгы үткәрү ноябрь Тәрбияче 

4.  Мастер класс  күрсәтү “Татар халык йолаларын 

кулланып мәктәпкәчә яшьтәге балаларга әхлак 

тәрбиясе бирү” 

март Тәрбияче 

5 Конкурс «Иң әйбәт  дидактик уен»  УМК 

тематикасы буенча (күргәзмә) 

февраль Тәрбияче 

                                                           Балалар белән эш 

1. Оештырылган эшчәнлек  “Рус теле” атнага 3 тапкыр Тәрбияче 

2. Күңел ачу кичәләрендә җырлар, шигырьләр, 

биюләр өйрәнү 

ел дәвамында Тәрбияче 

3. Сөйләм телен баету өчен шартлар тудыру: 

- үткән материалны ныгыту 

- мультфильм карау 

- аудио тасма тыңлау 

- матур әдәбият уку 

- күгәзмә материаллар белән эш(УМК) 

- мультфильм карагач, рәсем ясау 

- дидактик, хәрәкәтле уеннар 

көн саен Тәрбиячеләр, кече 

тәрбиячеләр 

4. Диагностика үткәрү Сентябрь, апрель Тәрбияче 

5 Тематик көннәр үткәрү: 

-рус теле атналыгы  

-сабантуй һ.б. 

 

календарь буенча Тәрбияче 
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                                                   Әти-әниләр белән эш 

1. Кечкенәләр төркемендә анкета үткәрү 

«Балаларга туган  тел өйрәтәбез» 

 Тәрбияче 

2. ”УМКны кулланышка кертәбез” стендтагы 

материалларны яңартып тору 

ел дәвамында Тәрбияче 

3.  Консультация  «Әти-әниләр өй шартларында 

УМК материалларын кулланулары» 

ел дәвамында Тәрбияче 

 

4. Бакча  сайтына яңалыклар урнаштыру даими Тәрбияче  

5. УМК  буенча яңалыклар белән стендны яңартып 

тору  

даими  тәрбияче 

6.  Консультация - Әти-әниләр өчен «Эш дәфтәре 

белән ничек эшләргә?»  

даими Тәрбияче  

Тикшерү-аналитик эшчәнлек 

1. Педагок белән тест үткәрү   мөдир  

2. Тематик тикшерү «Мәктәпкәчә яшьтәге 

балаларны ике дәүләт теленә өйрәтүдә уку-

методик комплектларны куллану» 

 Мөдир  

 

4. Оештырылган эшчәнлек карау(йомгаклау) май   тәрбияче 

 

10. ӘТИ - ӘНИЛӘР БЕЛӘН ЭШ 

 

Максат: Балаларның һәр яклы үсешендә ата-аналарның һәм балалар бакчасының  бердәм 

юнәлештә эшчәнлек алып баруын планлаштыру.  

 

10.1.  Ата-аналар комитеты белән план 

Содержание работы Сроки Ответственные 

Ата-аналар комитетын сайлау һәм кабул итү Август -Сентябрь Мөдир  

Ата-аналарның уку елы эшчәнлегенә план төзү Сентябрь  Ата –аналар комитет 

председателье  

Тәрбия һәм белем бирү эшчәнлекләре белән 

танышу 

Ноябрь Тәрбияче  

Ата-аналар комитетының утырышы Кирәк булу белән Мөдир, тәрбияче 

 

10.2. Гомуми әти - әниләр җыелышы 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы кешеләр 

I 2023-2024 уку елына алынган 

бурычлары һәм эш планнары  белән 

таныштыру. 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

Бакча мөдире, 

 тәрбияче, 

  
2 Әти-әниләрне белгечләр һәм аларның 

эше белән таныштыру 
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3 Әти-әниләр комитетын сайлау 

II Тема: “Балагыз әхлаклы булсын...” Декабрь  

1 “Ата-ана әхлаклы булса, бала бәхетле 

була” 

Бакча мөдире 

2 “Балалар бакчасы һәм гаиләнең 

бердәмлеге.” 

тәрбияче  

III Тема: 2023-2024 нчы уку елының 

эшенә нәтиҗә ясау 

Май Бакча мөдире 

1 2023-2024 нчы уку елыныӊ белем – 

тәрбия бирү эшенә йомгак ясау 

тәрбияче 

2 “Баланың сәламәтлеген бергә ныгытыйк, 

саклыйк”  

Фельшер (ФАП) 

 


